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Egész évre . . 8 írt. 
Kél évre . . . I , 
Negyedem . : .
vidékre pbu'.én küldve

Egész évre 9 fit kr
Kél évre I „ 50 „
Negyedévre 2 „ 25 „

Néptanítóknak helyben :
Égisz évre (> frt — kr 
Fél évre . 8 „ — „
Negyed évre 1 „ 50 „

Néptanítóknak vidéken :
Egész évre 7 frt -- kr
Fél évre 3 „ 50 „
Négyed évre 1 . 75 „
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POLITIKAI és VEGYES TARTALMI’ MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik liefenklnt háromszor: vasárnap, keddiül és csütörtökön.

Szerkesztőségi iroda és 
kiadó hivatal :

Sötét- s csendes-utcza sar­
kán,Hofeneder-iéle házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bírmentetlen lev.-lek nem 
f:.-altatnak Xvzirat:k .

-m adatnak viaaxa.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: Muzsik és Partlics könyv- és kó- 
nyomdájában, Sebőn Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor doliánytözsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. — Egy szám 10 kr.

Szerkesztővel értekezhetni: 
<1. e. 11 órától 12-ig és 

d. u. 3-tól 5 óráig.

i

MÁRTONBA K A R 0 I, 1
LAP-ELLENÓRZÖ BIZOTTSÁG: 

SZEMZŐ G I (i I. A KOZMA L A S Z L Ő.A jászberényi botrány.
Még a választási mozgalmak ele­

jén érik egymást a botrányok . . Mi 
lesz még ezután? Aligha volt még a 
népben elő vad szenvedély annyira 
fékezetlen választási harcz előtt, mint 
jelenleg.

Meg úgyszólván bele se lógtunk 
a kortes-háboruba. meg csendes kép­
viselői beszámolok, é.s szolid prograinm- 
beszédek járják, — az itatás es etetés­
sel járó kapaczitálás, a demagógia ve­
szedelmes eszközei még nem jöttek 
használatba. de a nép már napról-

ellenzék vezérféríia, a kinek államfér­
fiul tehetségei, a parlamentben szerzett 
érdemei előtt a pártok egyaránt meg­
hajolnak. a kit — legalább személyé­
ben — a kormány maga is meg szo­
kott tisztelni, saját választói körébe, 
Jászberénybe ment. Apponyi grófot 
rendkívüli díszes és impozáns fogadta­
tásban részositék. Hatvanban küldött­
ség fogadta s hosszú lánczolata a fo­
gatoknak kisérte a városba. Már a be­
vonulásnál volt némi zavargás észlel­
hető, a meiinyilieii az utolsó fogatokat 
kövekkel megdobálták. Nagyobb jelen­

napra vadul úgy, hogy rendkívüli sok tőséget ennek nem tulajdonítottak Jász­
berény város polgármestere hazafias tünete, 
hangú üdvözlő beszédet tartott s eze- 
rekre menő néptömeg vette körül az 
emelvényt, melyen Apponyi beszámoló.

csak jelentektelen illetőleg programm-beszédét volt meg­
tartandó. S mi történik? Apponyi töb­
bek kíséretében az emelvényre lép, mire 
az egy csoportba összeállt zavargók 
össze-vissza kiáltozni kezdtek, majd kő­
zápor hull az emelvényre 4 embert 
súlyosan, á-őt enyhébben sebesitve meg. 
Apponyi kényszerülve van visszavonul­
ni. mire a huszárság szétíizi a zavar­
gókat. Apponyi ismét az emelvényre 
lép, — már ekkor a zajgás lecsillapul, 

kijelenti, hogy ily körülmények kö-

zött nem szándékozik politikai nyilat­
kozatokat tenni, — a szólás szabadsá­
gon ejtett csorbát előbb Jászberény vá­
rosának ki kell köszörülni Ha választói 
újból megválasztják, — akkor fog visz- 
szajöni, s csak akkor hajlandó politi­
kai onuncziacziot tenni.
felhívja a nép figyelmét arra a körül 
menyre, hogy a függetlenségi párt ne­
hány vezérféríia fog a városba jönni 
— kéri a közönséget, hogy ahhoz ha­
sonló eljárást, a minőnek most tanúi 
voltak. — ne kövessenek semmi szili 
alatt, hanem hallgassák meg őket. — 
Ez rövid vonásokban a botrány tör-

szolgahad megy vakon a parancsszóra, 
izgat, hajtogat, a mint csak módjá­
ban áll.

A függetlenségi párt és a mérsé­
kelt ellenzék között nincs olyan éles 
ellentét s különösen az adott viszonyok 

Egyszersmind közt, hogy föllehessen tételezni azt, mi­

botrányos tünetet lesz alkalmunk ész­
lelni c választási campagne-ban.

Kődobálásról már hallani lehetett 
midőn még a képviselőház együtt mű­
ködött, — azonban 
esetek merültek föl. a hol a szereplő 
személyek is jelentéktelenebbek voltak. 
A távirda-sodrony most egy szenzáczi- 
ós kődobálási hirt hozott, melyről alig­
ha nem az ország összes lapjai tóbbé- 
kevésbé tárgyaligosan, de egy értel- 
inülcg fogják megírni, hogy botrány 
voll, — botrány, a milyen az okozok 
szégyenére válik.

Erijük a jászberényi botrányt.
Apponyi Albert gr. a mérsékelt

Valjon kik okozták a botrányt ?
Azt mondják a függetlenségi párt 

fölizgatott em íerei, kik úgyszólván nem 
is voltak választó polgárok !

Lehel, hogy igy van, de mi a ta­
pasztaltak után nagyon hisszük, hogy 
a kormánypártiaknak is van benne 
részük. A kormánypárt — mint még 
eddig soha legnagyobb részben 
korrumpált elemekből áll, mely úgyszól­
ván a kenyérért küzd. S a 
való küzdelem rendszerint nagyon mér­
ges szokott lenni.

Nem a meggyőződés 
a meggyőződés .ellen. Egy fölbérelt

szerint Jászberényben a függetlenségi 
partiak olyan intoleránsak lennének, 
elvrokonukat meg se akarják hallgatni. 
Kell, hogy a kormánypárt keze is be­
lejátszik ebbe a turpisságba. Hasonló 
példát már e választási hecczek közt 
láttunk. Eppen itt Zomborban történt 
meg az, hogy egy függetlenségi párti 
(a ki magát annak vallotta) egy kor­
mány párti lapban intézett támadást a 
mérsékelt ellenzék ellen. Itt Zomborban 
történt, hogy a kormánypárti sajtó a 
mérsékelt ellenzékkel egyesült szerb 
polgárságot izgatta ellene. A kormány­
párttól kitelhetett Jászberényben is, 
hogy a függetlenségi part köpenye alatt 
dolgozott a mérsékelt ellen. Ez Tisza 
Kálmán rendes taktikája. I’isza Kálmán 
eddig se lépett föl az oppositióval 

a kenyérért szemben nyílt homlokkal.
Mindig kerülő utakon igyekezett 

hozzá férkőzni s egyes veszedelmesebb 
harczolt itt egyéniségeit úgy tette el láb alól, hogy 

észre se lehetett őt venni. Így tett T i

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.Új választás előtt.
A kalocsai bíboros érsek ő eininentiáj' 

is elinoiidottn iii.ír meg-zoko’t fópiisztori bú 
csúttdiaszkod.iMiiif. n főrendiház érdemes 
ülnöke fele fordulva egyebek közi imigyen :

„Meleg hálát mondunk nagy méltóságú 
elnökünknek .. a ki ut óléi hu tüt len, meg­
ható ekesszolásával elénk állila . . a főren­
diháznak . . érdemeit . . én migymélioságiok 
arczárói olvasom le azon őszinte é.s bámuló 
tiszteletnek, azon őszinte hálának kifejezései 
a mel) lyel nagybőlcsesógü. miudeiiKor elv­
és alkotmányba, f.iradhatatlan és sikeres mű­
ködésű elnökünk iráni viseltetnek, legyen 
nekem szabad . . a nélkül hogy az engem 
megillető szerénység vonalán túlemelkedjem .. 
e nagy férfiúnak köszönet (lukét tolmácsolni, 
azon szívélyes kívánattal, hogy élete, mely 
nem csak neki, nemcsak foun családjának 
drága, hanem drága a trónnak, drága szere­
tett nemzetünknek, drága az emberiségnek, 
drága a közműveltségnek legyen megtart 
va sokáig . . hogy majd ha . . visszakerül 
e törvényhozás szent csarnokába., ismét 
szerencsések lehessünk általa vezettetni . . 
mindig megbámult fiatal erejű és szeren­
csés múkodesével . . stb."

Az öreg Szogyeny László félkózzd az 
elnöki székbe logózvn. felkéz.zel becsületes 
homlokai törülgotve ugyan — <le megtilt' 
helyét a mngaszhil.i-ii.iK ezen apostoli 
szerénységgel megszentelt - K -ii'-tes igei- 
v 1 szemben is.

Szóval a megvénült országgyűlés felelt

elimádkozták a búcsúztatókat, elhúzták a 
’ lélekharangot.

Az elaggott országgyűlés meghalt é> 
ehemettet'-k. Béke porainak, béke emléke­
zetének.

A párviadal vétségének kultusza lega­
lább három hónapig s/ünetelni fog, a rákos- 

' palotai erdő csöndosségo ennyi időn kérész 
tiil háborítatlan marad. Az országos Ilim 

i inzultusok, a birodalmi botrányok történeté 
nek Íródeákjai is élvezhetnek valamelyes 
vakácziót.

Egy ideig nem hivatkozunk parlamenti 
példákra, abban a tekintetben: mikép nem 
tartozunk tisztelni egymás meggyőződését.

A nép visszakapja a bizodalmát, melyet 
Inrom esztendőre kölcsön adott.

Eljött megint a harmadik esztendő, 
melyben a tuisera plebsnek fizetik az adót, 

- a mit különben mindig csak ó fizet.
A volt és leendő törvényhozó urak 

hangulata nagyon szentimentális ilyenkor. A 
búcsúzások olyan érzékenységgel mennek vég 
be, miut azok között szokott történni, a kik 
hosszú útra, oroszlán vadászatra, északsarki 
expediczióra, szóval halálos veszedelmek elé 
készülnok.

Tekintélye alig van már ilyenkor vala 
kinek, egyen kívül a kire minden képzel 
hété tekintély álszivárog — a választó piti 
garon kivül. Ennek van um a legnagyobb 
becsülete.

A „voks" ma az úr. a vok'ok csupor- 
to/a'a pedig hatalom, m Iv előtt a szelíd 
ilaza'iKá'ja is Ii dv "i ve>. Vilosigos tóköz 
la .a a mosohnak, n frázisnak az, 
a nép'/eiü-'g iieucsuppant aranyait helyre 
hizlalni igjvkeznek.

A ki eddig begombolkozva, kitartott 
állal, hátradugott keztyih kezekkel, csak fe­
jet billentett a nagyot süvegein szavazat 
előtt, . . most átalakul, leeresz.ked, kez.tjüit 
lehúzza, arczárol valóságos parádé ragyog le 
a felett az öröm felelt, hogy „polgártársával*  
testvériesen kezet szoríthat. Hogv is van. 
mint is van édes Bálint bátyám? Mit csinál 
a húgomasszony ? Szereti-e még a forrázott 
salátát? Tessék felülni . . a harmadik dűlőig 
legalább kocsimon viszem .. No, no, csak ide 
mellém . . azt már csak nem engedhetem, 
hogy a kocsis mellé üljön 1. .

Megereszkedett bizony a várományos 
honatya-felesége is, hiszen megesküdött az. 
oltár előtt, hogv az urát „se boldog se bol 
dogtalan állapotában" hitlenül ol no n htgy- 
ja. Nagyon sok mami Útim megfejthutösége 
fordul meg azon a jelszón, hogy „Keresd az 
asszonyt!". . Nem szabad ilyenkor visszariad 
megy kis körút viszontagságaitól sem; kiszá­
míthatatlan jelentősége van egy honaiiyai 
puszinak, mely a polgártárs ia-tianak lekvár­
tól szufykos ábrázatára nyomat ik. . . .

Az évadszorü jelszavak jegyzeke kihú- 
zatik az avasodé sajt alul: „alkotmányos sza­
badság". „azabadelvüségtöl petrifikált kebel", 
„népfelségi aréna", „i 
újra felvétetnek a napi szólásmódok köze. 
Pártálláshoz képost b»*t  trendbe szedetne., 
éhgyomorra és lefekvéskor rekapiiulláltaiiia 
t hat is segédeszközei. Mert ezek csak se- 
gede-/közök.

A > III I P Ilii k.i ej ||) l 
lei.oo. . . (karom mondani 

im Ivlyel h írom ev sikereit, vívmányait, 
„bécsi tii'i iiaháboru . . . horvát 
zbiduhazassági térvény stb. hozzlkivonatolván

a „Nemzet- vezérczikkeiből a kívánatos ró­
zsaszínű megvilágítást. Következik az igei- 
hetes égek lajtroma: törvényszék ide — 
járásbíróság amoda . . vasút emennek . . kincs­
tári föld amannak . . . nyomban utána jo a 
fenyegető veszedelmek comtignaliója: „vé­
szén lo legeloügy . . kapu elé hajtott adóvég­
rehajtó . . . megbillentett fegyelmi eljárás s 
a mi minden időben és helyen elégséges 
annak ellensúlyozására, a mit el kellett hall­
gatni, vagy a init kiszínezni nem lehetett.

Az. ellenzéki religi tartalomjegyzéke 
felettéb vastos. Ott van: a meglékelt alkot 
mány . . molyosodó igazságügy . . (örökös 
kormányzati szellem (o fejezetnél végiglépte- 
tés a mameluk ügynökök testén a musirpa- 
sitid le a csauszig) nemzetiségek kutya 
macskabarátsága . . megható kölcsönös faj- 
szeretet .. madzagon himbált Fiume (horvát- 
sikerek őszinte árnyékolással) . . felemelő 
helyesebben emelkedő adóügy . . ah. ez az 
igazi! Avagy lehet-e kimeríteni a végtelen 
ség magyarázatát? Van-e az adófizetések, 
az adóhátralékoknak kezdete és vau-e főké
péti vége?! . . Es igy tovább egész, a teljes 
iierekedé.sig:

,......................... Ember legyen a talpán, a ki ennyi
.izzó haztis ig“ stoeffélék egymást öklelő argumentum közölt megőrzi

• ‘ ■ • i. józan okosságát.
Pedig ha ezek mind szükséges kellékek 

íz uj mandátum onyeléséhez., ha valaki 
igényt támuszt arra, hogy három ho múlva 
új' i hozza jus'"'i a p.-ui körok -*/oi  .ató 
oionieihez. a pok irt.tr-akmk „ n ml m l ni- 
gyóbbra b csüll- kózbizodalm tho.

Elvégre, ha épen úgv Ii iza mag tv >1 a 
végzet, — miután mar úgy is tágított az 
ember a bugyellárisán, lehat a hígításban

jo.-y-de .. 
ledolgozott 
diadalait . 
barátság . .



sza az antiszentizinussal is. Az aníi-kedett, 
szemitákat ugyan lehetetlenné tette né-( 
mileg. de nem mulasztotta el egyúttal a > 
zsidóságot is meghódítani az antiszo-, 
miták révén. 1

Különben a jászberényi botrány < 
nemcsak á jászberényiek, de az or­
szág szégyene.

ítéletet fog fölötte mondani maga 
Tisza Kálmán, a ki ily esetben rend­
szerint a kezeit mossa. A kormánypár­
ti lapoknak sem lesz ahhoz elég el­
szántságuk. hogy a botrányt káröröm­
mel konstatálják. De maga Apponyi 
gróf csak nyert vele. Mert Jászberény 
városa sietni fog a csorbát kiköszörül­
ni azzal, hogy őt nagy többséggel vá­
lasztja meg. nymbusa pedig csak nö­
vekedni fog országszerte ama nemes­
lelkű nyilatkozata folytán, melylyel ha­
sonló eljárástól az állítólagos botrány­
okozó párt vezérféríiai ellen — saját 
párthiveit óvta. Megmutatta ezzel, bog} 
a politikai küzdteren retorsiót nem is­
mer, s hogy nem elkeseredett, de hig­
gadt, óntudatos ellensége a kormány­
nak.

A botrány, melyről országszerte 
tudomást szereznek — viszhangot ad, 
s e viszhang azt mondja:

„Éljen Apponyi Albert gróf!44

A h o d s á g h i választókerületi ellen­
zéki érzületű polgársága távirati utón kérte 
föl KOZMA LÁSZLÓ arat a képviselője 
löltség elfogadására. Kozma ur még ez ide­
ig nem válaszolt a fölhívásra.

A t o v a r i s o v a i kerület ellenzéki 
képviselőjelöltje Popovits Döme zombori 
ügyvéd a napokban fogja programmbeszé- 
dét megtartani.

Az újvidéki „Zasztava" szerint a f. 
hő 18-án Szakidén megtartott szerb választói 
gyűlésen nagy lelkesedéssel fogadták el a 

’ . o ...............
községből titXJ választó jelent meg, kik elolt 
dr. Kaszapinovics .ejtette ki a 
programmot. A régi nagybeeskereki pro 
grammot c-ak 30 választó pártolta. Az uz­
dini választókerület képviselőjelöltjéül jine- 
Ivet az imént berekesztett országgyűlésen dr. 
l’olit Mihály képviselt, dr. Maximovits Mik­
lós nagy lelkesedéssel állíttatott fél.

E11 e n z é k i s z e r v <• z. k e d é s: I ’rigl. 
Szt.-Ivánon es Szontán f. hó 22-én szervez

24-én Kupuszinán és 
lón és • > Sztapái'on fog szervezkedni az 
ellenzék. Az értekezletek lefolyásáról jö ­
vőre bővében.

A Kor nyajai kerületben f. hó 22-én 
és 23 an járt Németh Albert ezen kerület 
függetlenségi pálljanak képviselőjelöltje, min­
denütt imposans fogadtatásban részesülve. F. 
lm 24-én városunkban időzött, Szemző Gyula 
orsz. képviselő ur vendégszerető házában. 
Úgy haitik, hogy a függetlenségi párt napról 
napra erósbül. mig a kormánypártiakat rend­
kívüli mód elcsüggeszti az a körülmény, hogy 

•jelöltük kath. pap. Németh Albert győzelme 
.különben is biztosra vehető az országház 

bán Kifejtett eddigi tevékenysége és érdeme- 
' inéi fogva, melyekkel szemben Széchenyi 
• Jenő ur egyéni érdemei latba sem jöhetnek, 
j Választási mozgalmakról értesítik 

lapnnkat az apatini kerületből. F. hó 22-én 
az apatini derék polgárság, mint e kerület- 

- ben az ellenzéki mozgalmak kezdeményezője 
, 22 kocsin mintegy 70 polgárral l’rg.-Sz'.- 
’ Ivány-lelé tartottak, hol a hat írnál 5 kocá­

val várták s üdvözölték őket. A község szé­
lén a prg.-szt.-iványi polgárőrség diszegyen 
ruhában egyleti zászlóval, zenekarral várták 
a lassú lépte kel haladó menetet. (Apatinban 
annak idején az egyleti zászlót nem akarták 
kiadni.) Bevonulva a Horn-félo vendéglő ud­
varán gyűlt össze a választó polgárság s a 
diszlövések eldördülése után Rudit s Mihály 
pártelnök rövid szavakban adta tudtára a 
választóknak jövetelük czélját. A szt.-iványi 
ak azonban már ekkor megalakítottak a pár
ot. melynek elnökéül Gaszmin János, jegy­

zőéül Pumpot választották s így az apadni 
sk testvériesen szórakozva zeneszó s pohár­
köszöntések mellett hallatták riadó eljonei- 
két képviselőjelöltjük Szemző Gyuláért. A 
baiálságos beszélgetés egészen esti 7 óráig 
■ ártott, mely után az apatiniak a polgárőrség 
s a polgárság egy részétől a határig elkísér 
tetve, hazavonult. A pártalakulás az apadni 
és pr.-szt.-iványiak részvétele mellett f. ho 
25-én 9 órakor Ó-Sztapáron, 11 órakor Do- 

' ' • ' mCg.
sza­

15-én Doroszlhivei határozni fognak a fölött, mily állast 
• foglaljanak a nagv kikimlai programmal .szom 
-ben, s ahhoz képest a választások küszöbén 
mily tevékenységet fejtsenek ki. A nevezett 

i lap szerint a ’ fehértemplomi szerb választok 
i dr. Puliinak ajánlották fel az ottani jelölt 
•seget. Ez azonban a jelöltséget nem fogadta 
.el. Az uzdini kerületben sem fogadta el va 
1 lószinűleg a jelöltséget a l’olit.Az uj országgyűlés összehívása. 

Apostoli király felsége, Bács-Bod­
rogh vármegyéhez és Szabadka, Zombor, 
Újvidék és Baja városokhoz, a következő 
királyi meghívólevelet intézte :

Mi első Ferencz József, Isten ke­
gyelméből austriai császár, Csehország 
királya stb. és Magyaroszág apostoli ki-

ra ly a.
Kedvelt híveink!

Uralkodói kötelmeinkhez tartozván 
az ország 
végrehajtása fölött őrködni.

Miután az IBIS évi lV-ik 
s" §-a az országgyűlést éveiikint 
egybehivatni rendeli; s miután 
függőben levő kérdés mielőbbi megoldá­
sát a nemzet erkölcsi és anyagi érdekei 
sürgősen követelik :

Minisztertanácsunk előterjesztése 
folytán elhatároztuk, hogy az ország fő­
rendéit és képviselőit a folyó évi Szent- 
Mihály hava 25-ik napján megnyitandó 
országgyűlésre Budapest fővárosba egy­
behívjuk.

Minek folytán Nektek ezennel ko- 
haladéktala

törvényeinek hu es ponti)'

tvcz 1- 
Pestre 

számos

roszlóo s d. u 4 órakor Szontán fog 
történni, a melynek lefolyásáról keddi 
inunkban bővebben szólunk.

(Doroszló n) mint hírlik a 
niánypárt mindent elkövet Matlekovits mel­
lett. Elhitetik a néppel, hogy ha nem sza­
vaznak Matlekoviesra — úgy elvesztik az 
államtól vett földeket. Az állami birtok el­
adásával is visszaélnek, állitván, hogy ha 
nem Matlekovies a követ, Doroszló nem 
kapta volna meg az állami birtokot. De a 

----- „ nép belátja a kortesfogást, és várja az el-
nagykikindai szerb programmot. Tizenkét |cnzék szervezkedését és Szemző Gyulát. 

Nem kell neki követnek az, a ki elvette a 
....... ! az erdőhivatalt, megszavazta a 
nagv adókat és eladatja az állami birtoko­
kat Bosznia miatt.

Az újvidéki „Szrbszko Kolo“ lap­
ja eh n a „szerb szabadelvű nemzeti párt" 
felhívását közli, mely e hó 25-ik napjára 
F ■■ h é r t e m p I o m b a - a nagybccske- 
reki programúi alapján - választói gyűlést 
hiv össze. E gyűlésen a jelzett programéi

az ismert szerb községtől a

molyán meghagyjuk: hogy 
nui megtegyétek mindazon intézkedő- 
két, melyek a törvény értelmében szűk-1 
ségesek arra nézve. Ir»-y az 1874. évi' 
XXXIII. tvezikk által rend-It módon és 
számban megválasztandó képviselők a fenn 
kitett országgyűlésen megjelenhessenek 
s a törvényhozás működébe a mondott 
napon és helyen akadálytalanul megiii- 
ditliassék.

Kikhez egyébiránt császári és királyi 
kegyelmünkkel kegyesen hajlandók ma­
radván.

Kelt Budapest fővárosban, ezernyolc 
száznyolezvannegyedik év pu kiisd-hava 
20-ik napján.

Ferencz József, s. k.
Tisza Kálmán, s. k.

A in. kir. belügyminiszter f. évi
29,118. szám alatt köveik'/. " körrende­
letét bocsátotta ki:

ö császári és apostoli királyi fel­
sége legmagasabb elhatározásával a jövő 
1884 -1887 (liki országgyűlést nz ez évi 
Szt.-Mihály hava 25-ik napjára egybe­
hívni méltóztatván. részemről megtettem 
a szükséges intézkedést, bőgj' a kegyel­
mes királyi meghívó levelek a törvény­
hatóságoknak és a külön képviselőkül­
dési joggal felruházott városoknak leg­
később mijus hó 22-ik napjáig megkül- 
dessenek.

Ezen legfelsőbb elhatározás követ­
keztében és tekintettel arra, hogy kívá­
natos, miszerint az általános képviselő­
választások a kiválókig mezei gazdászat- 
tal foglalkozok érdekében még az aratás 
előtt fogauatositassanak, — az 1874. évi 
XXXIII. t. ez. 56. §-ában foglalt ren­
delkezés alapján, az általános képviselő­
választásokra a f. évi juuius hó 13-tól 
ugyanazon hó 22-ig bezárólag terjedő 
tiz napi idő közt tűzöm ki határidőül.

Midőn erről a közp. választmányt 
értesítem, egyúttal felhívom, hogy a len­
tebb idézett törvényezikk 57. és 58. §§-ai 
értelmében a kegyelmes királyi meghívó- 

! levélnek a közgyűlésen történt kihirde­
tése után következő napon összeülvén 

. az általános választások napját ezen tiz 
napi határidőn belül tűzze ki, ugyanezen 
alkalommal minden választókerület részére 
a választás vezetésére az elnököt, jegyzőt 
és a szükséges számú helyetteseket vá­
lassza meg, s általam az 1874 XXXIII 
t. ez. 59.. 60. és 21. §§-aan megsza­
bott teendők szem előtt tartása mellett, 
mindazon intézkedéseket tegye ineg, me­
lyek a torvény értelmében a választásra 
szükségesek.

Felhívom különösen a közp. választ­
mányt, hogy a többször idézett törvény 
62. §-hoz képest a fentebb jelzett intéz­
kedéseiről hirdetményt bocsásson ki, mely­
ben a választás napja és helye, nem kü­
lönben a 69. §. rendelkezéséhez képest 
a választási eljárás megnyitásának órája 
is megjelölve legyen, figyelmét kiterjesz’- 
vén arra is, hogy valamint ezen eljárásról 
úgy általán minden működéséről szóló 
jegyzőkönyvei eredeti másodpéldányban 
hozzám haladéktalanul fölterjesztessenek.

Nem mulaszthatom el az alkalommal 
kifejezést adni azon várakozásomnak, hogy 
miután törvény a választások vezetését 
a közp. választmány kezeibe teszi le. a 
kö/p választmány, athatva ezen megbí­
zatás fontosságától és az ezzel járó fe­
lelősség ér-ététől, hazafias buzgalommal

benne van — tágíthat valamelyeset a nadrig 
szijján, no meg az — elvein is.

Fel tehát magyarok! Tanulmányoznotok 
kell az idők fordulatai’, az egyének — ma­
gánviszonyainak anteaktáit, az emberi lelkiis­
meret hajlékonyságát, a választási zászlók és 
jelvények árjegyzékeit, ezek manap a meg­
győző tehetség első rangú eszközei. Résen 
legyetek! A törvénynek kerülő utai vannak. 
Kert alatt lapul a farkas!

„Tollat a kalapra, lobogót a kézbe ku 
lacsot az. oldaladra!*  Egy négysoros kortes­
nóta többet ér ma, mint egy csebernyi ékes­
szólás. Trombita torka bedugul, hegedű húr­
ja elszakad. mozsáragyu csütörtököt mond: a 
jó kortesnóta — sohasem! LaczkoBeszámoló 1)632011.

— Elkésett tárczaczikk. - -
Sztauisus 1884. május 18-án 

11a az isteni gondviselői .a vakok tapin­
tási érzékét s a falusi ember kíváncsiságát a 
tökély legmagasabb fokáig kifejlődni nem en­
gedte volna: akkor ugyan mindkettő ember 
maradna, le az élet csaknem minden öröm­
től meg volna fosztva, s igy valamint a vak­
nak. úgy a falubelinek is e patentalis tulaj 
donsága i ügyeiből fakad amaz elenyészőleg 
csekély szórakozás, méh mindennapi foglal­
kozása közt — mint zabban a vadropce —• 
némi változatosságot idéz elő. A szeme vili 
gától megfosztott szerencsétlen dominó?., - 
átlyukaszt ott kártyával prefor m-zt isjá'szha- 
tik; de, ha a Bó-endorfer fé'-sz-kr-ny nem 
tudom hány számú billentyűin bárminemű har­
monikus egésze öszehoz.ni képes; ezerszer 
nagyobb az öröme, mint amaz igazhitű mu/.ui

máné, ki a tulvilági paradicsom százszor szép 
hölgyeinek gömbölyű k írj ti közt bóbiskolva 
„feketét” inni reményei.

Mikor a falu szebbik neme illatos ká­
vé mellett a legkisebb traccsal szórakozik, a 
Csúnyább nem pedig vetések állásáról társa­
log, élvezete a dotninóző vakénak magasla­
tán áll. S valamint amazt a legkisebb krimik 
skandalóz, úgy emezt a választási mozgalmak 
i zongorázó világtalannak hetedik menyor­
szágába emelik.

Elv és köteles-g, rokon- és cdl •nszenv, 
hála é.s boszil húrjai a feszítő erő netovább 
já’ érne el ekkor, még c<ak a kíváncsiság 
tesz túl ezeken. Az idegen városiban, kinek 
legfőbb kívánsága szivacscsá degradált tüde­
jét i falvak tiszta levegőjével telíteni, s 
minden jég ellen biztosító ügynök népsze­
rűik i személyében beszámoló követet meg­
érkezni vélünk. S hogy sokszor csalódunk, 
alig kellenne megmondanom.

Midőn e hó 17-én este felé a község­
háza előtt Ízléstelen egy-nruhaju „schütz“ 
csapatot kiállítva, s a mozsarak körül zsinó- 
ros díszruhájukba bujtatott kisbirákat futkos 
ni i ittunk, megvoltunk győződve, hogy volt 
követünk beszámolni jo. Kiváncsi sürgés-for­
gás! A mozsár eldördül, a „szabad-csapat*  
mifre'lőzhez hasonló sortüzot ád s köztünk 
van pompás kél paripa által hozott kedves 
— terhűnk. A mar parancsszóra kirendelt 
jemlitetteken kívül, még c-ak ügypár „mu­
száj*  kormánypárti s egy csomó leskelödfl 
-'Terek fogadui. Nem hangzott el egy árva 
/éij-n” sa helyi tro.nmt i- >k által fújt „Gott 
■rtiihe*  azavai csak amolyan In a t keltének 
fel, mint a gyászp ». t »val bevont dob pergő- 
se. Eljátszott bizalom lelkesedést nem szül,

s enélkűl esik gyerekjátékot, d • n-m lélek­
emelő fogadtatást rendezhetni! A szülő i-> 
nádpálcával kezében várja a szünidőkre hiza 
térő fiát, ki rósz bizonyitványnyal kezében 
tremázva közeleg! - A községhaza termébe 
vonuló követünk, másnapra halasztó beszámo­
ló beszédét.

Gyönyörűen virrad' tel május 18 ka 
csókolni való idő volt! Virágzásuk teljes dí­
szével pompázó akácfák s félig nyílott jáz­
min balzsamossá tévé a reggeli tiszta leve­
gőt. Vasárnapi ájtatos publikum illően felöl­
tözve ide s tova járkál, várva az első harang­
szót. Templomunk környéke az ö megszokott 
társalgásának tere, de most, ismételve kipa­
rancsolt schüt/. csapat, a községházhoz kész­
teti nehéz lépteit. — Ha netalán kerületünk 
igen tisztelt választói között olyanok is vol­
nának, kik a bizalmukkal megajándékozott 
volt honatyjokat még eddig sem Szerencsé 
sek ismerni: megkísértem őt gyakorlatlan 
toliam segélyével bemutatni.

Midőn 9 óra tájban a községház termé­
nek ajtaja kinyílt s azon egy divatosan öl­
tözött egyén alakja a ház udvarán megjelent, 
több felől gyenge suttogáiban hallani lehe­
tett: „dm is ei gwiss-. S csakugyan! való­
ságos belső titkos tanácsos fia all előttünk. 
Negyvenhez, közeledő, kózé-ptermetü alakján 
bizonyos melancholia vonul végig. Hosszúkás 
barna ar. zát fekete szakáll díszíti, s az imitt 
amott előforduló fehér szálak majdnem elhi­
tetnék az emberrel a honatyaság roppant 
gondjait, In ami inalitiosus képviselő „szi- 
raz. ágon hallgató ajakkal, meddig ültok csilg 
gedt madarak- idézete, őiikénytoienül nem 
tolakodnék az ember emlékébe. Szóval: amint 
jobb k 'zének ujjait kabátja Két gombja közé

rejtve s megfordított V. positurába helyez­
kedvén, gyenge hangon megkezdő beszédét: 
ha orvma vagvok, azonnal hosszabb pihenést 
tanácsolok neki. 8 e beszéli ? Sem értelembe/, 
sem szívhez nem talált kulcsot; inkább ol­
tott, min: gyújtott, elcsépelt plirasisáivai — 
noha reggel volt — h imarább ásitozásra- 
mint figyelemre késztetett. S a milyen roszul 
volt kidolgozva, még roszabbul el lett hibás 
német nyelven recitálva, már a második or- 
sz.aggyülé.s végén is, meg mindig kezdetleges 
szónoki állal. Ha a tisztelt szónok úr mind- 
azonáltal, h illgatőinak folytonos morgást, be­
szédje által okozott hatásnak veszi: gralu 
I ilok.

K';rded tisztelt olvasóm, miről beszélt? 
No de ne nevess, ha elmondom, hogy bizony 
röviden elörebocsátván a Verhovayék s a 
48-as pártnak számba nem jöhetését, mintha 
bizonyos zavarát elpaláslolni akarná, a zse­
béből kiszedett pac'iilis kendőjével végig su­
hintván bajuszán, fitymálva konstatálja, hogv 
a mérsékelt ellenzék személyeskedő, mely, ha 
ese'leg kormányra jutna: átalános zűrzavart 
hozna nyakunkba! - S most puszit neked
l'nzt-kormány! Dicséri ennek bőlcseségét, 
erélvét s szelids-gét. moly a nem/.etgizdá- 
szat, ipar é.s kereskedelem érdekéiben, fárad­
ságot nem ismerő buzgalmat fejt ki. Építtet 
vaapilvlkat, Közutakat es csatornákat, békét 
bizlosuott e szent hazának kívül es belül, 
helyreállította a megzavart financiális álla­
potokat s általános jóllétet szerzett o hon 
Ilkáinak. Ilyen gyöngy ulipotokat, cmkis a 
m > t .ni k rmány volt képes létrehozni és csak 
az fejlesz'he.i azokat tovább a jövőben is. 
Azzal végző ismétlésektől hemzsegő beszé­
dét, hogy kötelessége vonzotta kedves kő-



minden igyekezet ét oda fogja irányozni, 
hogy n választások a törvényben meg­
szabott módon és i 
gyakorlatához méltó rendben 
tossenek.

Kelt Budapesten, 1881. évi május 
hó 20-án. Tisza, s. k.

inni, lelöki szavam alól, akkor elfogadom a 
jelöltséget."

« legszebb'polgári jog.,, , uraknak! kelte,
, .. ., 'ógtattak lohalalában a főispánhoz, hogy hat 

to rendben eszközöl- izí. hlif lző niics0(Ja? . .. lesz e valaini

Kormánypárti heczcz.
A kulpini választókerület viselt dolga­

iról szól az ének.
E kerületet ugyanis eddig Dimitrievits, 

a kormány embere képviselte ; de hat a ke 
ríilct az' gondol'n. hogv: „Ih früstök, hát 
legyen kolbász!" és elhatározták, hogv Ró- 
hőnyit - hasonlóan a kormány emberét 
fogják n jelöltség elfogadására felkérni.

Hát ’iszen. a mi e gondolkozámódjuknt 
illeti, nmn mondhith ilnám, hogv helyes, m-rt 
akár a kisujjamat. akár a mut.nóujiam n ha 
rapnm meg. egyaránt fő. Ez. In kormány­
párti jelölt op utry nem tol)** ’ semmit érd° 
künkben, mint az, hanem hát ízért ők igj 
tettek, és el is kezdték n l:<-rtpskc'h;4 Rö- 
honyi mellett.

Megérkezett uz idő, hogv Dimitri- vi!- 
beszámolóját t irtotta. Ez alkalommal p'»r</e 
ott volt a betanított mameluk-sereit; de a 
Rohonyi-párt sem hi'mvzott.

A beszámoló beszédet „dörgő éljen !“- 
zés követte a mameliik-sere'-' részéről, mely­
nek lecsillapultával elöill ám Hőszkovitz lit­
yid uram. Ktilpin községének tréfás z-idója 
és igy szól: „Csend! Kiáltsátok: „Éljen R" 
hőnyi!“ E a nép. melynek legnagyobb része 
már ekkor, Róbonyi embere volt, rázugja, hogy 
Éljen Róbonyi!"

Előre kell bocs ilanorn. hogy a foispui 
úr Dimitrievitsékat óhajtotta; de hogy miért 
-- hiszen az is kormánypátti 
okadaiolhatom; legfeljebb azzal, I 
giistibus non est disputanduin !'

Ez. a/, „inferessant scaena’ 
hatott a főispánt udvarba is mi 
Mitya- kir ily inogva': isztás tk->r S 
Imreinek szózata az orsz ignagyok 
Iliébe n/zal a külémséggel, ho.it o 
tek a „Vox populi. v >x I) *r  i -i/ei 
itt a főispán úr r.ifelel **,  hogy 
én vagyok 1“

Ezen L.'jos-íéle monda' alapjin tehíi 
a főispán azonnal Futtákra hajtatott, hova 
is Róhonvi i-l ■ graphic • b-rend-l--

Rohonyi megjelenvén Futtákon, hol is a 
tői-pán ni ill il fog Hatott ó / iva vi t .-lék 
miszerint n jelölt-épet nem fogadja el és 
visszalép Dimitrievits részére.

Róhonvi megígérte, kezét adta arra amit 
a főispán tőle kert és vissz. iv-r-u ' c- 'iid - 
magányába; a főispán pedig ininl-nt a 1 
hetö legjobban rendezve szintén 
minden feltűnés nélkül ■ llia.yta dicső mu 
ködösének színhelyét.

Néhány napra a történtek után azonban 
megjelent egv dopiitatio Róhonyinál, hogy fel­
kérje a jelöltség elfogadásira; de mnnyír- 
leesett alsó állkapcsuk, mikor meghallot'ák 
hogy: Uraim én elfogadnám a jelöltséget, 
hanem szavamat adtam a főispánnak, hogy 
Dimilrievit;: ellen a kulpini kerületié nem 
reflec'álok stb. stb.

,||a Ön nem fogadja el felelek a 
deputatusok, akkor választunk egy 48-as kép­
viselőt !?

Erre azután már Rohonyi uram is bá­
mult ám és engedőit. „ Menjenek hát el 
a főispánhoz I s lm o visszaadja szabadsago-

azt
ho.y:

izé? . . .
Es a főispán úr mitsom tudólag azon 

vigasszal bocsátó őket el, hogy hát ö sem­
miről sem tud; ö nem vette szavát Róhonyi- 
nak; miatta választhatnak, akit csak akarnak; 
neki abba semmi beleszólása.

Erre azután már igazán bámultak a 
nemes urak! Összenéztek és hazamentek.

Mondja azután most ezeknek valaki, 
hogv a föld nem forog!

Folytatása, természetesen, 
fog, amit persze, nem fogunk agyonhallgat­
ni, mert hát csak mágia mözog a 
Válasszunk mérsékelt ellenzékit I

—sz.

Bertl Etelka kisasszonyok. Az. előbbi Bee 
thoven remek z.enejü XlW ik Zsoltárát éne 

az utóbbi egy „Ave Máriát“.
A személy szállító gőzösök menetrendé 

1884. évi ájtrilis hó 1-töl kezdve további in­
tézkedésig. Felfelé: Bezdánból Budapestre: 
naponta 9 órakor este. Lefolé: Bezdánból 
Zimonyra: naponta 8 órakor reggel. Bezdán­
ból Orsóvá és Galatzig: szerdán, pénteken 
és vasárnap 8 órakor reggel. A Mohács Pécsi 
vasút vonatai a gőzösök meneteivel közvetlen 
összeköttetésben állanak. Bozdán, 1884. már 
cius hó 31-én. Az ügynökség.

<J a k a b L a j o s szánigazgató Baja 
sz. kir. város tarácsától engedélyt kapott, 

1 építhessen és előadásé-következni hogy egy színkört

-t.HÍREK.
La p u okra junius hó 1 tői

■ zetési i‘ t
u. m.: juiiiua, juliuH, agusztua ósszcptcmbei 

F hónapokra. E négy bora az. ' ''
’ hely ben: 2 Irt 80 kr.

Ez alkalommal a jelen 
' hátralékban levő előfizetőinket 

hátralékaiknak mielőbbi szives
Tisztelettől

Bek ül delelt. 
' eredetiségénél fogva is 
' panaszt 

nyugtatására szó-szerinl ideigtatunk.
1 Militics Jla88l. Kedve*  Főldim! Tek. Zom 

bor es \ idéke lapszerkesztő ur ! Először is 
párt fogásába veszem szerkesztését <kó- 

! rém engem a szokás szerint lapjával meg 
tisztelni, a múlt számtól kezdve. Bemuta

1 lom magam, hogy jelenleg is független 
párti vagyok, — kérem édes főldim a si-

1 rig megsértve érzem magam, még érdemes 
" lapjával, ki engem megsértett, azon hasson, 

hogy Horváth András ellen személyemet 
es becsületemet megvédje, és kívánhatom 

i is önlapjától, hogy becsületem és szemé 
lyem Vedje, ki jelenleg egy bejegyzett ve 
gye-.k- re-.kedo, —it bizományos raktáros is va

1 n d o k o k. Horváth János vendéglojé- 
legjelenvén egy két pohár bor elfogya­

sztó sála, e hó 22-en, mimien szózat nélkül 
Horváth András brutális eljárásával élt irá­
nyomban, sót kihágással asztalomhoz jőve 
es istenemet szidva, gyüttment szabadkai 
nak és balpártinak szidott, — itallal két 

I szer egymásután leöntött. Így viseli magát 
jelenleg a kormánypárt Ns.-Áliliticsen. A

■ zászlónkat Csoiioplyán l’álity Antal Inni,
ki jelenleg oly erővel bír behúzatta: 
^Intézkedve van.) -Sót a független párti pol 
gárokat bezáratással fenyegeti. Széchényi 
Jenő kormánypárti képviselőjelölt ma ve I 
esernyő után szónokolt gyér többség előtt, 
es kijelenté, hogy csakis a ns. militi<-i ha 
zatiakra fogja gondját -ziíratni, mint szülő ' 
‘ 1 ' .-i i - ér •

/.-■n 
t-hetséggel kidolgoztatni, 

cs több lapokat tu 
»tb. i Ezen az utóbbi 

xipán azért 
.■lóB „ba 

s t. lap

. u uj előli-
i-lőtartiunot nyitunk még pedig négy

t. E négy hóra az elő fizetési ár 
vidékre 3 frt leend. 

jelen év _ negyedre meg 
is felhívjuk, 
beküldésére, 

a kiadó hivatal. 
Ns. Mililicsről egy 
közlésre érdemes 

vettünk, melyet a beküldő meg 
hzószerinl ideigtatunk. „Ns.

felhívjuk tisztelt olvasóink figyelmét, mely ki- 
sor.->olás kétségkívül a közönség érdeklődését 
megérdemli, mert kevés költséggel mindenki 
megkísértheti szerencséjét.

Érdekes a lapunk mai számában ta­
lálható szerencse-jelentés id. II kscher Sámuel­
tól Hamburgban. Ezen ház az itt és a kör­
nyékben nyert összegek pontos és titoktartó 
kifizetése által olyannyira jó hirt szerzett má­
zának, hogy már e helyen is mindenkit ti- 
cyelmeztetünk annak mai hirdetményére.

kát tarth sso
Ily mén. Sebőn József fiatal kereske 

dó .jegy’! váltott Bachrach Róza kisaszony 
nyal Baján.

Ii y m <• n. Stéger Károly, ó-palánkai 
tanító eljegyezte Fatf Fülöp építőmester bá 
jós leányát Erzsébetet.

M -• rg e z -• s. Aar Adolf a Zomborban 
is néhány éven át népszerű franczia tanár, 
ki Zürriclibcn a számtan nyíl. r. tanára volt, 
f. hó 22 Ón reggel Budapesten a kövezeten 
megmérgezva találtatott. A szeencsétlen nagy 
barátja volt a nyers húsnak s inég inkább 
a sz-'-zes italoknak, miért is a rókus kórház 
yrvosainak bajos lett megtudni, miféle mé­
reg vetett véget életének.

N- krológ. Rosenberg Miksa, lb- 
senberg Mór földbirtokos fia, életének 26 
évéáen f. hó lii án elhunyt.

<' s ö d Kaufmann Satnu vegyes­
kereskedő Német Pálinkán bej. az újvid­
éki kir. törvényszéknél f-*b.  18.

A szemcsés köthártyalob az ország né­
mely vidékén járványosán lepvén jól az em 

( lite't kór ellen követendő élj irá»ra vonatko 
. zóhig a belügvmiais/ter utasítást készített. • 
. azt az országban divó nyelveken kinyomat ván 
azdoban a törvénvhalóságokban. amelyek te 

’ rületén a kör fellépett, az örvöse' • •• >
■ i-itók és általában az összes hatósági köze 
gek közt szét fogja osztani.

Vasúti menetrend 1884 évi május 20 tol

Felelős szerkeszt" «ss kiadó-iaptulajdonoe
M 0 I. I. E R GYŰL A.

Vali szerenc-viik a n. • közön­
ségnek becses tudomására hozni, mi­
szerint a magas m. kir. keroskede- 

ügyelete alatt>k, lóiké zek lem ügyi miniszteriül!) fi
á I I ó

Országos központi ininta-pincze

földi táraira a többinek nagy 1 . . 
t- tik. Kérem éiies főldim »> t- k. ur, 
pár soraim bő 
nagy köszönettel leszek;
-látni. Illő tisztelettel 
sorokban foglalt kérelemnek - 
nem tettünk eleget, mivel úgyis 
tehetséggel" van a panasz kurva 
társaink figyelmét -• helyt hívjuk föl 
Szerk.j

II e I y r -• i g a z. i t á h. Az áldozó cm 
törtökön reggeli 8 órai misén a iizólőkat nom 
mint tévesen közölve volt Tessényi Vil 
ma k a. énekelte, hanem Kiss Irma és

rünkbe, nem mintha régi bizalmunkat kérné 
— csak mint jő barát jött el közénk. -Su 
vazzoii mindenki meggyőződés*  szerint, vol­
tak Utolso elhaló szavai. — Vagv húsz torok 
éljenje s a „hoch an" commamlóra dehogy 
fülelő schützek pirt-puifogás.i. méltó köre­
tet adtak e mondökának.

8 miután olyan divat járja, hogv íréinek 
•beszéd kitűnő szónokával kezet fogni szokás, 
hat a mi szónokunk is sietett a közelében 
álló intelligentia — hivatalos! — kezei' 
osszefogflosni, megrázván különös >n szol­
gabiró űrét, ki ot, mint peemnyót a <ai ita 
kisértgeti.

Mi boldogok! Mm’ egy elhagyott abla­
kot a pók, iig*  hilózt i •• i n L ig< kor­
mányunk vasutakkal kedve-. Magyuiországun­
kat. !)•• azért vitális pontokon még n ipokia 
bolyonghatsz, inig egv olyan gózmasiu ira 
akadsz, melyen a mai komi íny , hatnlmas 
kod üt vágott, I -i tud szia ■ érő expediáiita lát 
ni szeretném. I’ nak? Pompásait! I> • azért 
nyári időben, III kocsin az alföldén utazol, 
annak kellő közepére ulj s mindkét kezeddel 
jól kaposzkodjál bele, meri nem tudhatod 
hogy a kerek mikor zökken bele porral tele 
ujt gödörbe s to szépén ulevegoben sétál-

hatsz lefelé a földre. T-’-l-n mug ne sírj, ha 
kocsitul, lovastul benn rekedsz a feneketlen 
sárban, s ha kocsidból talán menekülni me­
részelsz: mint madár a lépőn, tehetetlenül 
erőltetheted lábinaidiit, se tovább, se vissza! 
B kétől úgy sem f-*rün<  nur bőrünkbe, azért, 
ru nincs kit kívül, hit páliMju-c egymást be­
llii tz országban. Hisz általinos a jóllét! 
Vök az ezer sz iinr.i meu> felvidékiek is 
csak azért utaznak uiis világrészekbe, mert 
itthon tultöinve vagyunk, stb.

Szívesen vettük búcsúzó követünk la- 
nicsái, tiszt i meggyőződésből fogunk szaval­
ni. Csakhogy ez. igaz meggyőződéssel telt 
Kebleink a Bicska nem éj zaki-, hanem déli 
irányának fordultak itt találtak maguknak 
méltó követjelöltet.

Hazafias polgártársaink tisztán látnak 
nír a kormánv pirt által font szitán s ha 

szontahn rugdalódz.isain mamii csak nevet 
iek. Egv szivvel-lélekkel kiáltjuk: „Éljen a 
mernék dt ellenzéki

Vcgre, nehogy udvariatlansággal vádol 
kői utazó leszámolt 
elbúcsúzunk, szerencsés 

a u f Ni m m e r w i e-

(ássunk, a (tarára 
Kov ■tünktől Ilii IS 
ut.i' kívánva neki

1 e r s e h n I

8 z e g e d • e s z é k i rész.

Állomások
5

1. II II

7 1) 13 1
l.eslV oszt 1

v- k)- s vonatok . >
Szegedtől Eszekig g

Szege-lrol indul •6 U •3.3o 10 55 a 1
Horgos *7 2t •1.16 11 £
Pali-. . . . •K •4.3--I.’.:
Szabadka „ •8.4'» - 2 20 í*
Bajinok •Ii 26 7 08 3 15 - |
Milities •1" 7 57 4 42 I
Zomaor •10 25 835 5.40 •75 |
Szt -Tán •10 18 ”10 *6  21 .S 5
Szönta •11 02
Uumbos érkezik •UH • 4s •; ii « 1
Erdődről ind: 1 • 12 3-1 1125 -r -
Dály . . . •1 to 12.05 _~l
Driva-Szarvas indul •2 03 1227 1
E./. ki- - rk- /A •2 35 1 5,1

Eszektől Szegedig e.v«Mt 10.ven -7
Eszekn.l indul •12 20 3 30 “ * I
Ihá i-szarvas indul . • 4 03 f 11|
Hálva •1 68 1 55 ~ ll
Erd-dre érkezik . . •2.11 5 11 |i
Gomb-isrol indul •3 14 •6.35 8 15.! ■ - T
Szónta •3 27 •6 54 8 3*«  1 z ||
Szt.-hán •3 11 •7 16 11.06 =|
Z-iiil-or •4.OX •7 lo 1-- Z
Milities •4.24 •8 23 1o|O
Bajtni-k •5.02 •'.' 2111 58 7 ,
- 6 3- •10 35' 2 33 -
Pali-. 6.46 •10 51 2 55 -
Horgos . 7 24 •ii .5 3.45 r, -
Szeged érkezik 8- •12 1 30

B u d a p o s t - u j v i d ■ k i rész.

Budapestről Újvidékig S«.ni r. Vrtyr.r,
Budapest indul 3.60 6 40
Kis-koros indul . •6 81 10.61
Szabadka indul •!• 1 28
Csantaver „ •9.32 2.—
Topolya „ •10 03 2 30
Kis-Hegyes, •lo 12 l
\ < rl-ász-Kula indul •10 68 129
Ó-Ker •11.22 1.64
Ki.zács •1141 4.15
(jvidék érkezik *12 22 4 62

Újvidékről Budapestig
Újvidék indul •2.36 10 03
Kissát i • ■ "4 l
Ö-Ker *3.25 1054
\ erbász-Kula. •3 51 1121
Kis-llegyes , •416 115
Topoly a .4 15 12 2!)

• .antan r .5 0!) 1251
Szabadka indul ♦6 07 2.05
Kis-K uoh indul 7 51 1 23

1 Szegedre érkezik 10.68 *8  15
Észrevétel: \ közlekedési i«l«>k r - nézve a l>n<l.->■(•-st
id<> én- in-h A csillaggal in- gj- lóit .z unok ■ i
l-'li órál.at jelzik < .ti 6 or itol r-gg- li <-óráig <- - ni
fi o són a 8 sz vonat a s kir szab, duiiag'-zlia
jozási társaság fölfelé m- . > sz- mehhajójához - • it

lakozik
Az izlctigargatoság

Valentin é« társa jóhirnevu ham
butgi bankház inai lapunkban közzétel' ham
burgi pénzkisorsolásta vonatkozó hirdetésére

plárusitási képviseletét megnyertük, és 
ezen Itiies borokból nagyobb készletet 
tartva, bátorkodunk azokat nemkevésbé 
mindennemű idei töltésű ásvány és 
savany ii-vizeket ajánlani.

Tisztelettel
n IJIHNf.ER S. ésZs.

aoimhio 
marka

Szerencse­
jelentés.

A nyeremé­
nyekért ke­

zeskedik 
az allam

Meghívás a Hamburg allam áltál biztosi- 
sitott nagy penz-kisorsolas 

NYEREMENY-ESELYEIN 
való re'/.vé:elie, melyekben 

’ t> millió 620.100 marka 
--kvetl-'iiill nycretih 

előnyős péiizkisonolás tervszerűié# 
. melyek csak 100,000

léin esetleg 600,OOO iu. 
25.1 nyer, á 2.ooo már.

1036 nyer, á 600 mar.

63 nyer, á 150 mar 
2'.hh>20 ny.á 145 mar 
3450 nyer, á 124 mar 

!to nyer, á 100 mar. 
:>!i5o nyer, á '.'4 már 
i'.í.jo nyer, a 67 már. 

3960 nyer, á 40 már. 
31)60 nyer, a 20 mar. 
stlt. ossz. 50,500 nyer.

J

Ez.n
Összeállított nyerem- 
sorsji-gylml álfánál..

A legiugyobi*  ny 
JtiUlom üoo.ooo ura

2 nyer, a 100,000ma 
Íny-rá '.Mi.OOO má 
1 nyer, á 80,<mmiiii.i

I nyer, a <^>.ouo ina 
-'nyer, a 60,000 uiá 
1 nyer, á 30,000 tná 
6 nyer, á 20,000 mái 
3ii)ir. á 15,000 ma:

26 nyer, á 10,000 mái 
66 nyer, á 5,000 in!
106 ny. a 6,ooo má 
mely nyeremények néhány hónap alatt hét 
tillylian okvetlen huzatm fognak
Az i'lso ny--reményhúzás hivatalosan jumus H ere 
es 12 ere állapíttatott meg

Eg> egesz eredeti sorsiegy < - -k 3 
frt 60 kr ig) márka, egv t--l u-deii
hor-i- gv . • k I Irt NO kr. vagy .< márka, egy 
negye-l - redi l- sorsjegy < sak 90 kri-a vagy 1 
márkába kertll. — Ezen az. állam által biztosí­
tott eredeti sorsjegyek (nem pedig tiltott ígérvé­
nyek | az. Összeg l-ermenles beküldése melleit m- g 
a leglávolanlu vidékekre i-s szetküld- tnek altalam.

Min-Un rtd-A-K. .-r.-.l.-ti

A nyeiomeny kifizetése es szétküldésé 
általam közvetlenül czko..>lt< tik a résztvevőkhez 
pontosan és a legszigorúbb titoktartás mellett.

Bármily megiendeles egy egysze ü 
postautalványon vagy ajánlott leveliéi te- 
hoto. Fo dúljanak tehat, a közeli hú­
zást tekintve, megiendolesekkol bizalom­
teljesen

f. évi június 11 ig 
SÁMUEL HECKSCHtR sen., 

bank- es vallóiul-tehez. HAMUI IttiBAN.



MAGYAR-FRANCZ1A .szerencsés esetben

BIZTOSÍTÓ-RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
liészvénytííke S millió forint aranytűin. — Alaplttatott 1879-ben. “Wí

Kimutatás 1883. évi deczember 31-röl.
Befizetett részvénytőke aranyban
Agio tartaléktőke..........................................
Rendelkezési- és nyeremény tartalékalap 
Árfolyam különbözeti tartalékalap 
l>lemi biztosítások dijtartaléka 
Életbiztosítási díjtartalék
Dijváltó-tárcza

a) 50.000 frt
b) 5.000
c) 1.500
d) 1.000 n
e) 7.000 r
o 112.000 r
g) 21.000 r
b) 60.000

234.000
155.400
196.000
179.900
17.400
80.000
35.000
25.000
29.200
23.000
10.000
10.000

frt

Értékpapírok : 
magyar északkeleti vasúti elsőbbs.

„ nyugoti „ n

frt 4,000.0000.
„ 764.907.52

438.791.25
77.681 20 

„ 1,096.085.98
„ 789.675.86
„ 3,605.325.14

galicziai

osztrák papirjárad. 
magyar aranvjárad. 

földhitelint. zálogl.

Pesti városi kölcsön

I. 
II.
I. 

II.

6
5

87 drb. tiszavidéki vasúti részvény
Különféle biztositó társaságok részvényei .

Az életosztály értékpapírjai, 
kisbirtokosok földhitelint. zálogl. 
osztrák papirjáradék ....

á 
á4"’

5 „ 
4n
Alföld-fiumei vasúti elsbbbs. I. . . „
5 „ osztrák-magyar bank zálogl. . . „
5 „ Pesti magyar keresk. bank zálogl. . . „

A fenti értékpapírok után az év végéig esedékes kamatok és osztalékok 

Értékpapírokra adott kölcsönök .... 
Pénzintézeteknél elhelyezett tőkepénzek .... 
Váltók tárczában ........ 
A társaság házai Budapesten és Becsben .... 
Biztosító-intézetek és képviseleteknél künlevő követelések . 
Pénztárjegyek ........ 
Pénzkészletek a központban és a képviselőségeknél .

magyar „
„ aranyjáradék

•v

á 123.— 
„ 95.75 
„ 96.—
r 94.70 
, 93.50
, 93.80 
. 121- 
, 88.70
, 101.50 
. 100.30 
, 105.25

96.75
250.—

frt 287.820.-
148.785.50
188.160.
170.081.20

16.269.—
75.040.
42.350.—
22.175
29.638.—
23.069. -
10.525. -
9.675.—

21 750.
1,587 805

100.- . frt 50.000.
79.05 frt 4.743.-
93.80 . frt 1.407.—
85.80 frt 858.-
88.70 frt 6.209.
98.— frt 109.760.

101.10 . frt 21.231.—
99.— frt 59.400.—

frt 17.986.55 2,904.747.25

36.687.81
395.008.02
175.107.21

1,523.910.69
2.370.626.49

150.000.—
63.320.22

A nagy Hamburg állam által biztosított pénz- 
kisorlás a legnagyobb kedveltsőgnek örvend aki- 
sorsolásolandó nyeremények gazdagságánál és a 
pontos nyereménykitizetés legnagyobb biztosítéka 
által. A terv határozatának megfelelídeg egy kü­
lön e célra kirendelt főigazgatóság átlal vezette­
tik i s az. állam részéről ellenőrizve. Kevés hó le. 
folyása alatt az elsőtől a hetedik osztályig 100 000 
sorsjegy közül 50.500 sorsjegy biztosan nyere­
ménynyel huzatik ki Ezek alatt vannak ínnyé- 
remények esetben 500.000 márkáig; különösen 
azonban .

nyerem, á m. 300.000 
nyerem, a in. 200.000; 
nyerem, á in. JOOtxxt, 
nyerem, á in. IMi.txxi 
nyerem, á ni. 80.(Xxíj 
nyerem, á in. ’»•«'' 
nyerem, á m. 
nyerem, á m 
nyerem, á in. 
nyerem, a in. 
nyerem, á m

Ezen nycreinvuyokb. 
I57.0ÜO in. VMzegben. 
|. i > 4 . • » ■ . 88.ll 
.1 ... . . I. ÍHI.OOI 
. .-llvg ÜOO.OOO 
mlkMik.

1 uegjeá . . - ;<u kr. o.
Az összeg beküldése után, bankjegyben pth- 

tautalvannyal vagy az utánvét inellett a beerki z 
megrendelések pontosan eszközöltetnek. Kézhez 
kapja mindenki az állam cziinerevcl ellátott ere­
deti sorsjegyeket c» egyidejűleg it hivatalos tervet 
melyből minden körülmény mint nyeremény beosz­
tás, htizásideje es a kolonbozo osztályok betétei 
megtudhatok. A húzás után azonnal megkapja 
minden résztvevő a hivatalos állaim zinieres nye 
remenylajstromot, mely világosán feltünteti a nye­
reményeket es az illető számokat, melyek nyer- 
tik Kiűzetése a nyereményeknek tervszerűiig 
pontosan állami garantia melleit történik,

Kívánatra a hivatalos tervet elolegeseu és iu- 
gyen megküldjük, továbbá hajlandónak nyilatko­
zunk arra in-zve, hogy nem tetsző sorsjegyeket, 
ha azok ii húzás elolt kellő időben visszakuldet- 
nek, ismét visszavenni es az erte járó összeget 
haladéktalanul visszafizetni. Miután ezen nyeri- 
menykisorsolásra naponkint igen jelentékeny szá­
mú megrendelések érkéznek hozzánk, kérjük en­
nélfogva, hogy minden megrendelést pontosan 
eszközölhessük, azokat mihamarabb mindenesetre 
azonban

ISM. évi május lió 31-ike
előtt közvetlenül hozzánk juttatni. 5—4

VALENTIN és Tsa
banküziet Hamburg.
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it.ilj-b..r> WuA norolutik ki
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í-ikbcu 4ionb.ti 
stb. márkán. ..

tűzbiztosításokért
1880-ik évben 

frt 1,294.729.87

Készpénz-dijbevétcl
1881-ik évben 

frt 2,188.891.70
1882-ik évben

frt 3,079.187.29
1883-ik évben

frt 3,474.543.85 frt 10,037.352.81
szállítmányukért . ,. 392.120.73 frt 1,387.290 63 2,260.914.— 1,494 335.98 .. 5,534.661.34
jégbiztositásoker . „ 543.337.91 „ 815.055.32 r 769.411.27 „ 573.670.40 2.701.374 90

összesen frt 1«,273.388.05

Kifizetett károk :
1880-ik évben 1881-ik évben 1882-ik évben 1882-ik évben

tűzbiztosítások után frt 698.884.91 frt 2,227.247 02 frt 2,143.719 14 frt 2,188.410.45 frt 7,258.261.52
szállitm. bízt. után 135.736.70 669.183.38 1.577.186.59 r 1.865.657.81 4.247.764.58
jég „ 666.840.82 573.201.45 r 590.394.52 „ 499.322.18 2,329.658.97

< )sszesen frt 13.835.685.07

Függőben lévő károkért tartalékba helyeztetett frt 5ll.tt.VI.83
A társaság házainak jövedelme s az értékpapírok és betétek utáni kamat 
Az életbizutás állaga 
Az „ évi dija
Az életbiztosítások után kifizetett károk összege 
Függőben levő károkért tartalékba helyeztetett

Az 18x3 ik évi neresség 
melyből 5-6%-os osztalékul

250.270.10 
16.025 081.

538.258.30 
52.678.32 
32.100.—

134 983.36 
,*68.800.-

Szerencse és véletlen Mindenki al.lixn az t - 
gyatrái, nagy nzerepet Unyben remii nálunk

.k « -h
letliin • > annak min-. . . . J ,
dvnkl m.1.1 1„.|kll|k“''lta"‘1.
nyitva tarthat bátran benjárása nélkül kapj*  ei 
<U) ajtót. ha azt mint ezáltal mindenki nemcsak

-»..........
A mi logyujtodenknek‘‘ ‘•■Ja meg legrövidebb tdv I 

a szerencse régóta rend öatt a búzán után felszi- 
kivül kedvez. .» a tisz lilái nélkül, hanem ai 

leggondosabban szem- szerint megállapított arba» 
Iliéi tartatik

kifizettetett,

(ZLET-.M EGNY1TÁS1 JELENTÉS
Van szerem sem a mélyen tisztelt vevőim és a n. é. közön­

ség b. tudomására juttatni, hogy mull évi deczember 1-lóikezdve 
Szeg e d e ii egy njonnn berendezett

A .1 Á N 1) É K U L

látszerészeti műtermet
nyitottam.

szem eb tt tartva, elhatároztam áruimat ii m : nagy választékban 
i. iorgio ’iákat, hegyi kristályból e. flinttivegbol, úgyszintén sznrke 

íénvegyüleib I. füstös szemln,i"*ol  link . színházi-, mezei és vadá- 
’ ‘ ' 1 • ' soveket. vizmértékeket,

mellett elárusítani, hogy az 
biztosítom

•vo szempróha-készülék- 
tn láterejét megvizsgál- 

„ „ , meghatározni képes vagyok,
szakmáin vágó javításokat, melyet személyesen eszkozlok.

•cí

B. vevőim igenyelt 
szemüvegeket. zwi< kerek , ,
szemkimel > üvegeket k> szénvegy nleib. 1. füstös szembtjosol nnk : 
szati látcsöveket, légsn'j mér-1. hőmérőt, iiézobnesét. (Lupén) górc 
valamint mindennemű folyadék-méroket. a legki-ebb haszon " " 
eddig irántam tmiusitott legteljesebb mérvű bizalmat jövőre is 

Továbbá bátorkodom ügyelni.ztetni, hogy a birtokomban let 
kel (Optometer) azon k-llenn , helyzetben vágyó , miszerint a sz. 
hatom. a szerint a szemhez sznks. g. lteto üveget pontosan 
Elvállalok mindcid.de »z optikai : ...........

T 'v.il.bi sz e. jóindul .fáért ezedezve maradtam tisztelettel 
Helyin ii ti vásártéren, Falci-»ne tíiisztán ur vegyeske- 

rcskedésvel szemközt a vásár tartama alatt.

.ízlett t»piiijz<i)ji?)i,’7Z<ii| t: s.t j tt >| o <1 o >| s n o ,i a j

lii'z. czlmzi'tt

Norinbergi-, divat-, rövid-áruk és czipö-üzlete

O

A

KELLNER MÁRTON
Szeged hiduteza 6

I S I J tt (1 | p 9 | n

Stojkovits Zách. G.-nek
Főutcza saját házban.

Ajánlja a u. é. közönségnek jól berendezet ÁRU-RAKTÁRÁT n folyó 
számára : női- és ferfi-napernyók 80 krtol fölebb, ingek 90 krtol folebb, 

Igj pánczel vállfúzok 70 kitol fölebb, dlvat-legyezok 50 krtol folebb. esernyők 

90 krtol folebb. divat-harisnyák 18 krtol folebb, iuy nagy választékban lám- 
pák, utiborondok, harmonikák, gyermek-kocsik, játékszerek, koto-pamut, ezéma, 
selyem-szallag. gombok, csipkék, rüsehe-ok, fesó- kefe-aruk : különösen nói 

'jy eberlasfing-huzoczipők 3 frt 20 k'tol folebb, regatta 2 frt 40 krtol folebb, 

pongyola-czipök I frt 80 krt, férfi huzos-czipok 4 fittol, finomabb 4 frt 80 
fölebb. valamin: összes gyetmek-czipók f mindez különösen előnyös hesásár- 

w? lás folytan 10"„-kai 25"„-ig olcsóbban mind eddig, valamint állandóan •Sí szolid s tulkövetelés nélküli legolcsóbb árak mellett ,
Nyomatott Muzsik 6b Partlicsnál Zomborban

mindcid.de

